
rean
Stamp



 

M L A D Á  F R O N T A

S l a s t i  a  s t r a s t i  n e v ě r n í k ů



  Dana Emingerová  
In flagranti

S l a s t i  a  s t r a s t i  n e v ě r n í k ů





Dana Emingerová 
 
 In flagranti

S l a s t i  a  s t r a s t i  n e v ě r n í k ů

I l u s t r a c e  D a v i d  V á v r a

M L A D Á  F R O N T A



© Dana Emingerová, 2010
Illustrations © David Vávra, 2010
Photo © Lucie Robinson

ISBN 978-80-204-2731-1



7

VĚNOVÁNO  mamince,
nevlastním dcerám Kateřině a Magdě, 
nejlepším dlouholetým přátelům Ivaně a Markovi





9

Prolog

Jmenoval se Jiří Novák. Tu noc mě držel v náručí až do rána. 
Ale nemilovali jsme se. Nemazlili se. Plakala jsem, protože můj 
svět se zhroutil. Sesypal se jako hrad z písku. V srdci mi vybuchl 
vulkán a pocit štěstí, že čekám dítě, rozmetalo zemětřesení. Řekl 
mi, že má rodinu, a já jsem mu ji nesměla rozbíjet.

„To zvládneš, můj smíšku,“ opakoval Jiří, aby mě uklidnil. 
Jenže já jsem nebyla smíšek. Jen jsem měla strach. 

Po cestě do nemocnice pršelo. Ale slzavé údolí se rozprostíralo 
hlavně uvnitř rezavé škodovky s děravými prahy. Nic jsme neří-
kali. Všechno bylo řečeno. Byli jsme tři. Zpátky už jsme se měli 
vrátit jen dva. 

Dva něžní vrazi. Bylo to rozumné řešení. Ale nesměl dovolit, 
abych přemýšlela. Jen tak mě mohl přimět, abych na potrat oprav-
du šla. Věděl, že mě musí objímat a dovést až k ordinaci, abych 
neutekla.

 „Chci pryč,“ křičela jsem němě, když se otevřely dveře a po-
zvali mě dovnitř. Jiří už se neotočil. 

„Pane doktore, já nechci…“ blekotala jsem. Oblékli mi andě-
la. Bílého anděla. Anděla nestrážného. Pak mě položili na vozík 
a dali mi dýchnout rajský plyn. Poslední, co se mi prohnalo hla-
vou, než jsem ztratila vědomí, bylo: „Uteč!“ 



10

Když jsem otevřela oči, spatřila jsem ostře zářící lampy nad 
operačním stolem.

„Kruci! Proč je vzhůru tak brzy?!“ slyšela jsem rozzlobený 
hlas lékaře. Sáhla jsem si na břicho. Už v něm nikdo není…? 
Pohltila mě prázdnota.

Když mě Jiří před nemocnicí znovu sevřel v objetí, byl po-
řád něžný. Nic se nezměnilo. A přece všechno bylo jinak. To-
hle znamenalo konec. Až se vrátíme do Prahy, půjdeme každý 
svou cestou. Už žádné schůzky na nábřeží u Vltavy, kde jsme si 
celé léto půjčovali lodičky, zdálky pozorovali temnou budovu 
ústředního výboru strany a hádali se, může-li existovat komu-
nismus s lidskou tváří. Pak jsme se líbali všem nomenklaturním 
soudruhům navzdory. Pod okny ústředního výboru KSČ. Pod 
okny bývalého ministerstva dopravy, v němž za první republiky 
pracoval jako ministerský rada i můj tatínek.

V autě jsme mlčeli. Všechno už bylo řečeno. Rezatá ško-
dovka se blížila k hlavnímu městu. Proti nám jely kolony rus-
kých tanků. Šla z nich hrůza. Pak mě vysadil před domem. Vě-
děla jsem, že už nikdy nepůjde dál. To jsme si slíbili. Budeme 
rozumní…

Potřebovala jsem utéci daleko od něj. Nic mě v Čechách 
nedrželo. A tak jsem přes Budapešť odjela do Rakouska, kde 
jsem po pár měsících porodila Barborku. Snad doktor pochopil, 
že potrat nechci, a žádný neudělal… Anebo ve spěchu, protože 
jsem se z narkózy probrala příliš brzy, přehlédl, že mi pod srd-
cem ještě jeden plod zůstal? Ať tak či tak, dodnes jsem mu za to 
vděčná. Má dcera je drahocenný plod lásky. Po mně dostala do 
vínku hudební talent a po tátovi černé vlasy jako havraní peří. 
Snad nám jednou odpustí.

 (Z deníku slavné jazzové zpěvačky Heleny Jorgy)



11

Tepání

„Ticho je tišší než tep tvého srdce. Tep tvého srdce má hlasu 
víc než svět, ve kterém se vzájemně tepeme. Chybíš mi a venku 
mží. Lehce tebou mží,“ četla Barbora na displeji svého mobil-
ního telefonu hřejivé veršíky, které před chvílí dorazily éterem 
od Roberta. 

Stála na hradbách Budínského hradu a pod ní se do noci pro-
bouzelo město, do kterého nad ránem přijela. Barboře se zdá-
lo, že se dívá z Hradčan na panorama Prahy. Nad potemnělými 
střechami vystupovaly osvětlené kopule chrámů a kostelů. Jen 
místo Rudolfina zářil na břehu řeky do tmy slavný budapešťský 
parlament a místo Vltavy se valil nocí temný Dunaj. Přes něj se 
klenuly mosty spojující břehy Budy a Pešti. Most císaře Františ-
ka Josefa, opodál Alžbětin most, pojmenovaný podle imperáto-
rovy slavné manželky Sissi. 



12

Barbora si sedla pod lampu na lavičku a začala psát man-
želovi odpověď: „Ahoj lásko. Už je to hodně dlouho, co jsem 
tu nebyla. Nikdy mě nenapadlo, že se Budapešť tolik podobá 
Praze.“

Dívala se na město a přemýšlela, co originálního ještě napsat. 
Chtěla manžela potěšit něžnou esemeskou, jaké si byli zvyklí už 
léta posílat. S tím rozdílem, že obvykle cestoval její manžel. Ro-
bert Rohanský. Byl uznávaným básníkem, profesorem literatury 
a expertem na Shakespeara. Do zahraničí jezdil často. 

Jeho zprávy byly ty nejhezčí na světě. I po patnácti letech, 
co se znali, si pořád všechny schovávala. Pro inspiraci otevřela 
jeho poslední láskyplný vzkaz z loňské cesty na Island: „Řekni 
holkám, že to tu vypadá jako v Pánovi prstenů. Jdeš po horách, 
země pod tebou pracuje, všude syčí pára. Bublající vřídla mi 
připomínají nejtajnější zákoutí tvého těla.“

I v Budapešti jsou horká vřídla, napadlo ji. Odpoledne strávila 
v městských lázních Széchenyi, ale co Robertovi o tom psát – jak 
ji tam balil svalnatý Maďar a zval ji na víno? Musel být alespoň 
o deset let mladší. Zapáleně jí u bazénu vyprávěl, že jejich národ-
nímu šarmu žádná žena neodolá. Prý i císařovna Sissi se zamilo-
vala do hraběte Andrássyho, co se po něm jmenuje nejkrásnější 
budapešťská třída… Barbora ani nepřemýšlela, jestli je mladík 
hezký nebo ne, a poslala ho k šípku. Cožpak může máma dvou 
dětí s někým flirtovat?! 

Cizí chlapy si už dávno zakázala. Robert nesnášel, když se ko-
lem ní někdo motal. Ale žárlil zbytečně. Ne že by se jí občas ně-
kdo nelíbil, ale nechtěla manželství pokazit. Bylo krásné patřit jen 
jemu. Všechny její kamarádky a kolegyně, které bezostyšně svým 
mužům zahýbaly nebo chodily se ženatými, jí lezly na nervy.

„Chtěla bych tu být s tebou,“ naťukala Barbora do mobilu 
a zprávu odeslala. 

„Naše sny jsou náš život, náš život naše sny. Jsi tím nejhez-
čím,“ odpověděl. 

Byla šťastná, že na ni stále myslí. 



13

Zůstala ještě chvíli na hradbách a užívala si klid a pohodu. 
Bylo nezvyklé, že na ni nikdo nemluvil. Bylo příjemné, že nikdo 
po ní nic nechtěl. Vnímala jen zvuky večerního města a zkouše-
la si přivolat ten pocit, jak kdysi dávno jako svobodná jezdila po 
světě sama. Než se vdala, než se narodila dvojčata… Vydělávala si 
hlídáním dětí, koncertovala v hotelových klubech, zpívala v paříž-
ském či londýnském metru. Měnila by? Chtěla by to zpátky? Už si 
nedokázala představit život bez rodiny, vedle sebe jiného chlapa. 

Znovu si vzpomněla na mladíka v lázních. Vlastně dlou-
ho už ji nikdo takhle okatě nebalil. Skleničku u stánku na 
plovárně si s ním klidně mohla dát. Hustou lví hřívou a di-
vokým plnovousem jí připomínal Thomase, jednoho strašně 
milého kluka z mládí, jehož prstýnek s perličkou pořád nosila 
na ruce. 

. . .
Jako gymnazistka jezdívala Barbora do Budapešti na jazzové 

a rockové koncerty, jakých za totality Maďaři pořádali víc než Češi 
v Praze. Teď přijela pracovně za klasikou. Měla lístky do Státní 
opery a na koncerty v parcích, které se tu konaly pod hlavičkou 
mezinárodního kulturního festivalu. Nesl se ve jménu díla jejího 
nejoblíbenějšího rakouského skladatele Josepha Haydna. Maďaři 
nastudovali i jeho málo známé opery, které slavný „otec symfo-
nie“ psal na zámku ve Fertődu, kde pracoval na konci 18. století 
třicet let jako šéf orchestru u šlechtické rodiny Esterházyů.

Barbora se posadila v kavárně kousek od Matyášova chrá-
mu, objednala si jahody se šlehačkou a pročítala festivalové 
prospekty. Při tom sledovala večerní cvrkot na Budíně. Po hrad-
ním nádvoří se procházely stovky lidí. Milenci se drželi za ruce. 
Zájezdy nastupovaly a vystupovaly z autobusů. Japonští turisté 
fotili noční město. A z jazzových parníků na Dunaji až k budín-
ským hradbám doléhaly swingové melodie, které kdysi zpívala 
Barbořina maminka Helena. 



14

Právě přes Budapešť utíkala nadějná mladičká jazzová zpě-
vačka s uměleckým jménem Helena Jorga před ruskými tanky 
do Rakouska. Prchala ovšem z domova nejen před cizími oku-
panty, ale i co nejdál od chlapa, který ji osudově zklamal. Bar-
bora věděla jen to, že se jmenoval Jiří Novák. 

Helena své dceři Barborce mnohokrát vysvětlovala, proč žijí 
samy. Vyprávěla holčičce, jak byla zasnoubená a chtěla se vdát. 
Jenže pak přišla na to, že ji snoubenec podváděl, a tak se s ním 
nekompromisně rozešla, přestože už byla těhotná. Proto Barbor-
ka vyrůstala v Rakousku bez táty… 

„Mám zvláštní nos a havraní vlas a zívám, kde jiný by vzý-
val. Jsem talent sám, vždyť půl z tebe mám,“ broukala si černo-
vlasá Barbora máminu písničku a z hlubin zapomnění najednou 
vyplouvaly dávno zasuté zážitky z dob, kdy se zpěvačka s dce-
rou toulaly světem jako dvě ztracené loďky na moři. 

Aby svobodná matka v emigraci svou Barborku uživila, za-
čala vystupovat v hotelových klubech. Svým originálně zabar-
veným hlasem s exotickým nádechem východu Helena Jorga 
tak nadchla publikum, že brzy rozzářila evropské jazzové nebe 
a vydala první album Solitude. Po dvou letech v Salcburku už 
koncertovala jako mezinárodní hvězda na světových turné a fes-
tivalech. A její dcerka Barborka se stala dítětem hudby…  

Jak by dnes obě žily, kdyby malé holčičce její milovaná ma-
minka Helena náhle nezemřela? Teď bylo Barboře osmatřicet 
a sama už měla s Robertem dvě děti. Osmiletá dvojčata Páju 
a Kačku, od kterých se jen málokdy na delší dobu odloučila.

„Kdybys tak, mami, věděla, jak je Kačka po tobě muzikální. 
A jak sportovní je Pája,“ povídala si Barbora v duchu s mrtvou 
mámou, jejíž obraz se už léta osiřelé dceři halil do mlhy. Jen 
prchavá vzpomínka na něhu a bezpečí mateřské náruče Barboru 
nikdy nepřestala v srdci hřát.

Vytáhla z peněženky dvě fotografie, které nosila všude s se-
bou. Na prvním obrázku zpívala uprostřed kvetoucích salcbur-
ských zahrad zasněná plavovláska s lehce přimhouřenýma očima. 



15

Za ní byl na fotce vidět zámek a pod stromy v odpoledním stínu 
proutěný kočárek, v němž spala malá Barborka. Maminka prý 
tenkrát do koncertního repertoáru pohotově vložila dceřinu oblí-
benou ukolébavku, aby probouzející se holčičku zklidnila. Když 
ovšem vystřihla dětskou písničku v improvizovaném jazzovém 
podání, sklidila u publika tak bouřlivé ovace, že potlesk dceru na-
opak definitivně probudil. Maminka Helena si musela vzít Bar-
borku na pódium. A to byla ta druhá fotografie, jak tehdy ještě 
málo známá jazzová zpěvačka Helena Jorga končí koncert před 
zámkem Mirabell s černovlasým miminkem v náručí.

. . .
Barboru probrala ze snění drobná, noblesní stařenka v úple-

tovém kostýmku, která se usadila u vedlejšího stolku. Bílé vlasy 
měla vyčesané do vysokého drdolu a na krku jí visel nápadný 
velký šperk, jakým by se mohla chlubit zámecká kněžna. 

Objednala si ke kávě višňovoořechový závin a prohlížela kul-
turní rubriky denního tisku přes úzké brýle, připomínající lorňon. 
Když noviny odložila, cosi směrem k Barboře maďarsky pozna-
menala. Cizinka jen rozpačitě zareagovala: „Nem tudom.“

Stařenka ukázala na prospekty ležící na stole. Úplně na 
vrchu byl program zítřejší maďarské premiéry Haydnovy opery 
Orfeus a Eurydika.

„Sprechen Sie deutsch… Do you speak English?“ zeptala se 
Barbora.

„Německy, anglicky a také italsky… Kdysi jsem zpívala 
Eury diku ve Florencii. V Teatro della Pergola. Ale to už je hod-
ně dávno,“ pravila pyšně paní s „lorňónem“. Vyklubala se z ní 
bývalá operní diva. 

„Na zítřejší představení se moc těším… Ovšem teď už pracuji 
v opeře jen jako uvaděčka. Sama jsem si o to požádala, abych moh-
la být zase v divadle,“ řekla na vysvětlenou, udělala elegantní pukr-
le a obřadně se představila jako hraběnka Ferenczy-Esterházyová.


